



MUNICIPALIDAD DE COLINA  
SECRETARÍA MUNICIPAL



DECRETO N°: E -2344/2017 /

COLINA, 30 de Octubre de 2017.

**VISTOS:** Estos antecedentes: **1)** Memorandum N° 556/17 de fecha 11 de Octubre 2017, de la Directora de Obras Municipales al Sr. Alcalde mediante el cual le solicita autorizar devolución de dinero por pago de derechos Municipales por concepto Derechos de Construcción (edificación) del Proyecto Habitacional ubicado en Fray Camilo Henríquez Lote D Parcela 9, propiedad de Conavicoop, debido a un error en el calculo de acuerdo al Artículo 130 de la LGUC, que dispone que para las modificaciones de proyectos el porcentaje corresponde al 0.75% del presupuesto y no el 1.5% por el cual se calcularon los derechos. Por lo tanto se genera la siguiente diferencia: a) Derechos cancelados de acuerdo a comprobante de pago N° 24556 de fecha 04/10/2017, orden 5906 por un monto de \$ 10.920.770. b) Rectificación al cálculo de derechos por un monto de \$ 4.283.992. c) Diferencia \$ 6.636.778, d) Monto a devolver \$ 6.636.778. **2)** Memorandum N° 584/17 de fecha 30 de Octubre de 2017 de la Directora de Obras Municipales a través del cual solicita Decreto Alcaldicio por devolución de dinero a nombre de Conavicoop, por Expediente 201707158, del proyecto Habitacional Conavicoop, representada por don Mauricio De La Barra Parada. **3)** Copia Comprobante de Ingreso Municipal N° 24556 de fecha 04 de Octubre de 2017 por la cantidad de \$ 10.920.770. **4)** Copia Cálculo de Derechos de fecha 05 de Octubre de 2017. **5)** Carta Solicitud devolución N° 1449 de fecha 11 de Octubre de 2017, de la empresa Conavicoop, a través de la cual solicitan rectificar el calculo y la devolución de dinero por la diferencia; y, en virtud a las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades, Ley N° 20.285, sobre acceso a la información pública y su reglamento, Ley N° 19.880, base de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la administración del estado.

**DECRETO:**

**1.-** Devuélvase a la empresa **CONAVICOOP**, RUT N° **70.020.030-2**, la cantidad de \$ 6.636.778.- (seis millones seiscientos treinta y seis mil setecientos setenta y ocho pesos), por concepto de pago de derechos municipales de Expediente 201707158, del proyecto Habitacional Conavicoop, Representada por don **MAURICIO DE BARRA PARADA**, Cédula de Identidad N° **09.372.840-8**.

**2.-** Impútese el cumplimiento del presente decreto al ítem N° 215.26.01.000.000.000 denominado "Devoluciones" del presupuesto municipal vigente.

**ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE**

**FDO.) MARIO OLAVARRIA RODRIGUEZ**  
**ALCALDE**  
**FDO.) ANIBAL CALDERON ARRIAGADA**  
**SECRETARIO MUNICIPAL**



**ANIBAL CALDERON ARRIAGADA**  
**SECRETARIO MUNICIPAL**  
**MOR/ACA/EAQ/APC/mcm**

**DISTRIBUCION:**

- Alcaldía
- Secretaría Municipal
- Dirección de Control
- Dirección de Administración y Finanzas
- Tesorería Municipal
- Dirección de Obras Municipales
- Interesado
- Ley de Transparencia
- Oficina de Partes y archivo